illa sancta deuotione celebrata, febre corruptus, lecte decubuit, & nos cum illo inimicis. Extrema gaudij nostri mœror occupat, moderatior tamen, quod leuior interim febris esse videretur. Videres discurrere fratres, dandi auidos, vel accipiendi. Cui non dulce videre illum? cui non dulcius ministrare illi? Virtusque suave, virtusque salutare. Et humanitatis erat præbere obsequium, & profectus cuique sui, cùm gratiam reportaret. Assistere omnes, omnes solliciti erant circa frequens ministerium: medicamenta perquirere, adhibere fomenta, vrgere sèpius ad gustandum. Ad quos ille: Sine causa, inquit, hæc: sed charitate vestri facio, quicquid iniungitis. Sciebat enim imminere tempus sua migrationis. Cumque fratres, qui cum eo venerant, fidentius instarent, dicentes, non oportere diffidere de vita: nec enim signa mortis in eo aliqua apparerent: Oportet, inquit, hoc anno Malachiam exire de corpore. Et infert: Ecce appropinquat dies, quem, vt optimè nōstis, optauit semper ^{Prædictus} ^{mortis suæ} ^{imminere} ^{reliquo diem.}

reliquo desiderij mei, qui partem iam teneo. Qui me sua misericordia perduxit ad locum, quem petij: terminum, quem aequè volui, non negabit. Quod ad hoc corporis sculum attinet, hic requies mea: quod ad animam, Dominus prouidebit, qui saluos Nota quid facit sperantes in se. Nec parum spei repositum mihi in die illa, qua mortuis tanta à virtutis beneficia impenduntur. Nec longe aberat dies ipsa, cum talia loqueretur. Inter fentiat tan- Psal. 16. cā iubet se sacro oleo vngi. Excunte conuentu fratrum, vt solenniter fieret, non ius- sūs vir de fuff agjs detunctorū, tinuit ut ad se ascenderent: ipse descendit ad eos. Iacebat siquidem in solario, domo & extrema vñctione. Vngitur, & sumpto viatico, fratrum se orationibus, & fratres commendans Deo, ad lectum reuertitur. Alto de solio descendebat pedibus suis, & rursus nihilominus suis pedibus ascendebat: & dicebat mortem esse ianuam. Quis hunc hominem crederet moriturum? Solus ipse, & Deus id scire poterat. Non vultus pallidior, non macilenter videbatur, non rugata frons, non reconditi oculi, non nares extenuatae, non contracta labia, non adusti dentes, non collum exesum & gracile, non curui humeri, non caro exinanita in corpore reliquo. Hæc erat gratia corporis eius, & hæc gloria vultus eius, quæ non euacuatur, ne morte quidem. Talis quoad vixit, talis & mortuus apparebat viuenti similior.

Cap. 48. Cucurrimus usque hic, sed modò hæremus, quia Malachias cursum consummavit. Stat ille, & nos pariter stamus cum eo. Alioquin quis libet currat ad mortem? Presertim tuam, Pater sancte, quis referre possit? quis velit audire? Attramen dileximus nos in vita, in morte non separabimur. Fratres, non relinquamus in morte, quem in vita prosequi sumus. Ab ulteriori Scotia usque huc cucurrit ille ad mortem: Eamus & nos, & moriamur cum eo. Oportet, oportet dicere, quæ cernere necesse fuit.

Omnium sanctorum celebritas. Adest omnium sanctorum clara ubique celebritas: sed iuxta veterem sententiam Ecclii. 22. Musica in lustu importuna narratio est. Adsumus, canimus vel inuiti. Flendo cantamus, & cantando flemus. Malachias etsi non cantat, non plorat tamen. Quid enim ploret, qui appropinquat ad gaudium? Nobis, qui relinquimus, relinquitur lustus: solus Malachias festum facit. Quod enim non potest corpore, facit mente, sicut scriptum est: Cogitatio hominis confitebitur tibi, & reliquæ cogitationis diem festum agent tibi.

Deficiente illi corporis instrumento, silente organo oris, officio vocis cefante, reliquum est, ut mentis iubilo solennizet. Quidni solennizet sanctus, qui sanctorum ducitur ad solennitatem? Exhibet illis, quod mox sibi debebitur. Adhuc modicum, & ipse unus ex ipsis est. Sub noctis crepusculo, cum iam vtcunq; dici à nobis exulta celebritas foret, Malachias appropinquauerat non crepusculo, sed aurora. An non illi aurora, cui nox præcessit, dies autem appropinquauit? Itaque febre inualescens, ceperit ex intimis ardens per omne corpus erumpere sudor, ut quodammodo transiens per ignem & aquam, educeretur in refrigerium. Iam desperatur de vita eius: iam quisque suum iudicium reprehendit: iam nulli dubium, Malachias sententiam præualere. Vocamus: adsumus. Et ille oculos leuans in circumstantes: Desiderio deflurai, inquit, hoc pacchia manducare apud vos. Gratias ago supernæ pietati: Non sum fraudatus à desiderio meo. Vides hominem securum in morte, & nec unum mortuum, iam certum de vita? Nec mirum. Videns adesse noctem, quam expectauerat, & in ipsa die scire sibi, quasi de nocte triumphans, videtur insultare tenebris, & quodammodo loqui: Iam non dicam, Forstan tenebre conculcabunt me: quia hæc nox illuminatio mea in deliciis meis. Et blandè nos consolans: Habete, inquit, curam mei: Ego vestri, si licuerit, non obliuiscar. Licebit autem. Credidi in Deum, & omnia possibilia credenti. Amaui Deum? amavi vos: & charitas nunquam exicit. Et suspiciens in cælum: Deus, inquit, serua eos in nomine tuo: Non solum autem eos, sed & omnes, qui per verbum ac ministerium meum tuo se mancipauere seruitio. Deinde imponens manus singulis, & benedicens omnibus, paulatim ire iubet, quia nondum venerat hora eius. Imus, redimus circa medium noctis: nam ea hora lux lucere in tenebris nunciatur. Impletur domus: adest congregatio ora: Abbates quoq; multi, qui conuenierant. Psalmis, & hymnis, & canticis spiritualibus prosequimur amicum repatriantem. Anno ætatis suæ quinquagesimo quarto, loco & tempore, quo prælegit, & prædictus Malachias Episcopus, & Legatus sanctæ Apostolicae sedis, velut è manibus nostris assumptus ab Angelis, feliciter obdormiuit in Domino. Et verè obdormiuit. Vultus placidus, placidi exitus indicium fuit. Et quidem omnium oculi fixi in eum: nemo tamen, qui quando exiuit, aduertere potuisset. Mortuus vivere, & viuens mortuus putabatur: adeo nil intercidit, quod alterutru disserinaret.

Eadem

Malachias secundus in morte, secundum mortuus. Psal. 133. Marc. 9. 1. Cor. 13.

Felicissime vir sanctissimi obdormit in Domino. Psalmissim, & hymnissim, & canticis spiritualibus prosequimur amicum repatriantem. Anno ætatis suæ quinquagesimo quarto, loco & tempore, quo prælegit, & prædictus Malachias Episcopus, & Legatus sanctæ Apostolicae sedis, velut è manibus nostris assumptus ab Angelis, feliciter obdormiuit in Domino. Et verè obdormiuit. Vultus placidus, placidi exitus indicium fuit. Et quidem omnium oculi fixi in eum: nemo tamen, qui quando exiuit, aduertere potuisset. Mortuus vivere, & viuens mortuus putabatur: adeo nil intercidit, quod alterutru disserinaret.

Eadem

DE S. MALACHIA EPISCOPO HYBERNIAE.

119

Eadem viuacitas vultus, serenitas eadem, qualis apparere solet in dormiente. Diceres mortem nil horum tulisse, magis auxisse plurimum. Non est mutatus, sed ipse mutauit omnes. Mirum in modum luctus & gemitus omnium subito conquescit: mutantur in gaudium mœror, planum cantus excludit. Effertur, feruntur in cœlum voces, interferrunt oratio Abbatum humeris. Vicit fides: triumphat affectus: res in suum dé- uenit statum: cuncta geruntur ex ordine: cuncta ex ratione procedunt.

Et reuerā quid rationis haber immoderatiū plangere Malachiam, quasi non sit Cap. 49. preciosa mors eius, quasi non sit magis somnus, quam mors: quasi non sit mortis portus, & porta vita: Malachias amicus noster dormit, & ego lugeam? Luctus iste visus, non ratione, tuetur. Si Dominus dedit dilecto suo somnum, & talē somnum, in quo hæreditas Domini, filii merces, fructus ventris: quid horum videtur flerum indicere? Egō sicut ille, qui fletum euasit? Ille tripudiat, ille triumphat: ille introductus est in gaudium Domini sui, & ego cum plangam? Cupio mihi hæc, non illi in video. Interim parantur exequiae: offertur pro eo sacrificium: consummantur ex more omnia cum summa deuotione. Stabat eminens puer, cui emortuum pendebat à latere brachium, magis illi impedimento, quam visus. Quo comperto, innui, ut accederet. Et appræhensam aridam manum, applicauit ad manum Episcopi: & viuiscauit eam. Nempe viuebat in mortuo gratia sanitatum: & manus eius fuit mortua manu, quod mortuo homini Eliseus. Puer ille de longe venerat, & manum, quam pendentem attulerat, sanam in patriam reportauit. Iam omnibus ritè peractis, in ipso oratorio sancta Dei genitricis Mariae, in quo sibi benè complacuit, Malachias traditur sepultura, anno ab incarnatione Domini millesimo, centesimo, quadragesimo et octavo, quarto Nonas Novembris. Tuum est, Iesu bone, depositum, quod nobis creditum est: tuus thesaurus, qui receditur penes nos. Seruamus illum resignandum in tempore, quo reposendum censueris, tantum ut absque contubernalibus suis non egrediatur: sed quem habuimus hospitem, habeamus ducem, tecum & cum ipso pariter regnatur in secula seculorum, Amen.

DE EODEM S. MALACHIA, SERMO
B. BERNARDI ABBATIS.

Iquet, dilectissimi, quod dum corpore retinemur, peregrinamur à 2. Cor. 5. Domino: ac per hoc luctum magis, quam gaudium, miserandum nobis indicit exilium, & conscientia delictorum. Quia tamen Apostolico ore gaudere cum gaudientibus admoneatur, in omnem Rom. 12. nos suscitari lætitiam, tempus & causa requirit. Nam si verè, quod Propheta sensit, exultent iusti in cōspectu Dei: exultat sine dubio Psal. 67. Malachias, qui in diebus suis placuit Deo, & inventus est iustus. In sanctitate & iustitia coram ipso ministrait: placuit ministerium, placuit & minister. Quid nō placuerit? Posuit sine sumptu Euangelium, repleuit Euangeliō patriam, suorum maximè feralem edomuit barbariem Hybernorum, leui iugo Christi in gladio spiritus exteris subdidit nationes, usque ad extrema terrarum constituens hereditatem suam illi. O ministerium fructuosum, o ministerum fidelem. Nunquid non per ipsum filio est paterna adimplita promissio? Nunquid non hunc oīm intuebatur pater, cū ad filium loqueretur, Dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terrae? Quā libens Salvator recipiebat, quod emerat, & emerat precio sanguinis sui, ignominia Crucis, horrere passionis? Quā libens de manibus Malachiae, pro eo quod gratis ministrait? Ergo in ministro quidem gratum erat munus gratuitum, in ministerio autem placita conuersio peccatorum. Grata, inquam, & placita in ministro simplicitas oculi, in ministerio autem falsus populi.

Quanquam etsi ministerij quidem minor efficiens sequeretur, nihilominus tamen ad Malachiam & ad opera eius ille merito respexit, cui amica puritas, cui familiaris simplicitas: cuius iustitia est de intentione pensare opus, & de oculi qualitate totius Deus opera de intentione pensat. estimare corporis statum. Nunc vero magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates & studia Malachia, magna & multa & bona valde, etsi pro bona castæ intentionis origine meliora. Quod opus pietatis praterit Malachiā: Pauper sibi, sed diues pauperibus erat. Pater orphanorū, maritus viduarum, patronus extitit oppressorum. Hilaris dator petitor ratus, acceptor verecundus. Pacis reformatio inter discordantes fuit

SURRIUS

RVIII

Sciētia, zeli moderatrix, fuit illi cura maxima, & efficacia multa. *Quis* æquè pius ad compatiendum, ad subuentandum promptus, ad corripiendum liber? Nam & zelans erat, nec decrata scientia, zeli ipsius moderatrix. Et quidem infirmus infirmis, sed nihilominus potentibus potens, superbis resistebat, tyrannos verberabat, Regum magister ac principum. Ipse est, qui Regi orando viulum & malignātū tulit, & humiliato restituit. Ipse est, qui pacis, quam fecerat, violatores spiritui erroris traditos, frustratus est in malo, quod facere cogitabant: ac denuo coegerit ad pacem, confusos quidem & stupefactos in eo, quod sibi contigerat. Ipse enim est, cui aduersus alios pacificiæ & prævaricatores riuius officiosissime adfuit, miro modo obiectu sui euacuans molimina impiorum. Imbres non erant, non illuies aquarum, non concursus nubium, non liquefactio nivium, cùm subito factus est in fluuium magnum, qui riuius erat, & riuius ibat, & intumescebat inundans, & negans omnino transitum volentibus malignari.

Riuulus ex crescere subito in fluuii. Quanta audiuiimus & cognouimus ea de zelo viri, & vltione inimicorum, cùm tam enī esset suauis & mitis, & multa misericordia omnibus necessitatem patientibus. Qui quasi unus omnium parens, viuebat omnibus: quasi gallina pullos suos, sic fouebat omnes, & in velamento alarum suarum protegebat. Non sexus, non artas, & non conditio discernebatur, aut persona: deerat nemini, expanso omnibus gremio pietatis. De quaenamque tribulatione clamaretur ad eum, propriam reputabat, nisi quod in sua patients, in aliena compatiens erat, plerunque & impatiens. Non inquam si quidem repletus zelo, pro alijs in alios mouebatur, vt cripiens inopes, & reprimens fortes, confuleret proinde omnibus in salutem. Itaque irasciebatur, sed ne irascendo peccaret, iuxta illud de Psalmo: Irascimini, & nolite peccare: non ira illi, sed ipse animo dominabatur. Erat suum potis. Sanè victor sui, ira superari non poterat. Ira eius, in manu eius. Vocata veniebat, extensis, non erumpens: nutu, non impetu, ferebatur. Non vrebatur illa, sed vrebatur. Magna illi tam in hoc, quam in cunctis vtriūque hominis sui motibus regendis vel cohibendis, censuræ diligētia, & circunspectio multa. Non ita omnibus intendebat, vt se solum exponeret, solum curæ exciperet generali. Erat & sui sollicitus. Seipsum custodiebat. Ita denique totus suis, & totus omnium erat, vt nec charitas a custodia sui, nec proprietas ab utilitate cōmuni eum impideat vel retardare in aliquo videretur. Si videres hominem medijs immersum turbis, & implicitum curis, dices patriæ natum, non sibi. Si videres hominem solum, & secum habitantem, putares soli viuere Deo & sibi.

Magna pfectio. Sine turbatione versabatur in turbis: sine ocio tempus, quod ocio dederat, transigebat. Quomodo ociosus, quando exercebatur in iustificationibus Domini? Nam ersi habebat tempus liberum à necessitatibus plebium, non tamen à sanctis meditationibus feriatum, non orandi studio, non ipso ocio contemplandi. Sermo illi in tempore ocij aut serius, aut nullus. Adspectus eius aut officiosus, aut demissus, & cohibitus intra se. Nempe (quod non mediocri laudi inter sapientes ducitur) oculus eius in capite eius, nusquam aquolans, nisi cùm virtutē partisset. Risus aut indicans charitatis, aut pœnitentiae: rarus tamen & ipse. Evidem interdum eductus, excusus nunquam: qui ita nunciaret cordis latitiam, vt ori gratiam non minueret, sed augeret. Tam modestus, vt leuitatis non posset esse suspectus: tantillus tamen, vt hilarem vultum ab omni tristitia nemo vel nubilo vindicare sufficeret. O munus perfectum, ô holocaustum pingue, ô obsequium gratum mente & manu. Quam bonus odor Deo in orationibus ociosi, quam bonus hominibus in sudoribus occupati.

Sancti immedieate post mortem in consorciū Angelorum recipiuntur. Pro huiusmodi ergo dilectus à Deo & hominibus, non immerito hodiè Malachias in consortium Angelorum recipitur, re adeptus, quod nomine dicebatur. Et quidem antè Angelus erat non minus puritate, quam nomine: sed nūc felicissimus gloriōsis in eo interpretatio nominis adimpletur, quando pari cum Angelis gloria & felicitate jactatur. Congratulemur itaque fratres, congratulemur, vt dignum est, patri nostro: quia & pium est, defundatum plangere Malachiam: & pium magis, Malachias conaudere viuenti. Nunquid non vivit? Et beatè. Nimirum vīsus est oculis insipientium mori: ille autem est in pace. Denique iam concius sanctorum & domesticus Dei, psallit pariter & agit gratias, dicens: Transiūmus per ignem & aquam, & induxit nos in refrigerium. Transiūt planè viriliter, & feliciter pertransiūt. Verus Hebreus pascha celebrauit in spiritu, & nobis transiens loquebatur: Desiderio desiderauit hoc pascha māducere apud vos. Transiūt per ignem & aquam, quem nec tristia frāgere,

nec

nec detinere mollia potuerunt. Lætemur, quod Angelus noster ascendit ad ciues suos, pro filiis captiuitatis legatione fungens, corda nobis concilians beatorum, vota illis intimans misericordum. Lætemur, inquam, & exultemus, quia celestis illa curia ex nobis habet, cui sit cura nostrâ, qui suis nos protegat meritis, quos informauit exemplis, miraculis confirmavit.

Sanctus pontifex, qui in spiritu humilitatis hostias pacificas cœlis frequenter inuenierat, hodiè per semetipsum introiuit ad altare Dei, ipse hostia & sacerdos. Migrante sacerdote, sacrificij ritus in melius mutatus est, fons lacrymarum siccatus est, holocaustum omne conditur in letitia & exultatione. Benedictus Dominus Deus Malachia, qui tanti pontificis ministerio visitauit plebem suam, & nunc assumptu eo in sanctam ciuitatem, tantæ recordatione suavitatis nostram non desinit consolari capiuitatem. Exultet in Domino spiritus Malachia, quod levatus pondere corporeæ molis, nullam faculenta vel terrena materia prægrauiatur, quod minus tota alacritate ac viuacitate corpoream omnem & incorpoream transiens creaturam, perget

tutus in Deum, & adhaerens illi, vnuis sit cum eo spiritus in æternum.

Domum istam decet sanctitudo, in qua tantæ frequentatur memoria sanctitatis. Sancte Malachia, serua eam in sanctitate & iustitia, misertus nostri, qui inter tot tantas miseras memoriam abundantiam suavitatis tua eructamus. Magna est super te diuinæ dispensatio pietatis, qui te paruum fecit in oculis tuis, magnum in suis, qui magna fecit per te, saluans patriam tuam: magna fecit tibi, introducens te in gloriam suam. Fessiuitas tua, quæ merito tuis virtutibus votiuia impenditur, tuis nobis efficiatur meritis & precibus salutaris. Gloria sanctitatis tua, quæ à nobis frequentatur, continuitur ab Angelis, sic erit nobis dignæ iucunda, si fuerit & fructuosa. Liceat nobis aliquas, te migrante, retinere reliquias de fructibus spiritus, quibus onustus ascendas, qui in tuo hodiè tam delicioso conuiuo congregamur.

Esto nobis, quæsumus, Malachia sancte, alter Moyses, vel alter Elias, impartiens & tu de spiritu tuo nobis: ipsorum siquidem in spiritu & virtute venisti. Vita tua, lex vite & disciplina: mors tua, mortis portus, & porra vita: memoria tua, dulcedo suavitatis & gratiae: praesentia tua, corona gloria in manu Domini Dei tui. O oliu fructifera in domo Dei, o oleum letitiae vngens & lucens, fouens beneficis, coruscans miraculis: fac nos cius, qua frueris, lucis suavitatisque participes. O odoriferum lumen, in eternum ante Dominum germinans & florens, & spargens ubique viuificum suavitatis odorem: cuius apud nos memoria in benedictione est, apud superos praesentia in honore: da canentibus te tanta plenitudinis participio non fraudari. O luminare magnum, & lux in tenebris lucens, signorum radijs & meritorum illuminans carcerem, latificans ciuitatem: fuga de cordibus nostris, virtutum splendoribus tenebras vitiorum. O stella matutina, eo cæteris clarior, quo Deo vicinior, similius soli, dignare preire nobis, vt & nos in lumine ambulemus, quasi filii lucis, & non filii tenebrarum. O aurora diescens super terram, sed superiores cali plagas lux meridiana perlustrans: recipe nos in confortio luminis, quo illuminatus & late foris luces, & intus suaviter ardes: Præstante Domino nostro Iesu Christo, qui cum patre & spiritu sancto vivit & regnat Deus per omnia seculorum, Amen.

VITA SANCTI LEONARDI CONFESSORIS, PER F. LAVR. SVRIVM EX MS.

codicibus presiis descripta.

BATVS Leonardus sub Athanasio Imperatore in Galilij natus est. Parentes claros habuit, & magna apud Clodoucus is primò paganum fuit, sed ad beati Remigij Episcopi prædicationem, Christiana religione initiatus est: & vt graues affirmant testes, Leonardum puerum è sacro baptismatis fonte suscepit, quod parentes eius in primis charos habebat. Postquam autem Leonardus puer adolescentia robur adeptus est, noluit Regi terreno militare, vt fecerant maiores eius: sed spiru diuino promptus, ad beatissimum Remigium Episcopum imitantum se contulit. Cuius salutares

Vide quid
sancti in ca-
lis presentis
nobis.

I. Cor. 6.

Obserua, vt
virgatus in-
uocet S. Ma-
lachiam.

S. Malachia

encomion.

encomion.